06/02/2023 11:12 SEI/PMPA - 22229845 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000240862… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTAS

Aos três dias do mês de fevereiro de 2023 às 09 horas, na Sala de Licitações da Diretoria de Licitações e
Contratos, localizada na Rua Uruguai, 277, 11º andar, Centro, se reuniu a Comissão Julgadora, através dos
servidores que subscrevem a presente Ata, para análise da habilitação e propostas das concorrentes
do Chamamento Público nº 022/2022, cujo objeto é a Seleção de Organização da Sociedade Civil, sem fins
lucrativos, para a execução de atividades na rede de Atenção Primária à Saúde do Município de Porto Alegre, em
mútua cooperação, conforme PLANO DE TRABALHO (Anexo X), que dele faz parte integrante, para garantir a
continuidade e ampliação dos serviços de saúde e para manutenção e adesão a novas habilitações de equipes de
Atenção Primária perante o Ministério da Saúde. A avaliação das propostas técnicas, exigidas no item 8.3 do Edital,
foi realizada por servidores da Secretária Municipal da Saúde com expertise nos pontos a serem avaliados,
cuja análise ocorreu com acompanhamento da Comissão Julgadora, na Sala de Licitações da Diretoria de
Licitações e Contratos, nos dias 30 e 31 de janeiro de 2023. A análise e pontuação quanto às propostas técnicas
encontra-se nos documentos de Análise Técnica 22217132, 22217319, 22217498 e 22217779. Foram
consideradas habilitadas todas às OSC's participantes, sendo sua pontuação e classificação a seguir relacionadas:

LOTE 01 - OESTE

Nome da OSC
Pontuação -
Avaliação
Financeira

Pontuação -
Avaliação
Técnica

Pontuação
Final

Classificação

Sociedade Sulina Divina Providência. 0,00 88,20 88,20 1º Colocado

Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Porto Alegre.

0,00 87,30 87,30 2º Colocado

Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino,
Pesquisa e Extensão para o
Desenvolvimento Humano - IBSAÚDE.

2,80 52,20 55,00 3º Colocado

Instituto de Desenvolvimento, Ensino e
Assistência à Saúde - IDEAS

2,60 49,50 52,10 4º Colocado

Instituto Maria Schmitt de
Desenvolvimento de Ensino Assistência
Social e Saúde do Cidadão - IMAS.

8,10 26,10 34,20 5º Colocado

LOTE 02 - NORTE

Nome da OSC
Pontuação -
Avaliação
Financeira

Pontuação -
Avaliação
Técnica

Pontuação
Final

Classificação

06/02/2023 11:12 SEI/PMPA - 22229845 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000240862… 2/3

Sociedade Sulina Divina Providência. 0,70 88,20 88,90 1º Colocado

Associação Hospitalar Vila Nova. 4,30 83,70 88,00 2º Colocado

Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Porto Alegre.

0,00 87,30 87,30 3º Colocado

Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino,
Pesquisa e Extensão para o
Desenvolvimento Humano - IBSAÚDE.

3,10 52,20 55,30 4º Colocado

Instituto de Desenvolvimento, Ensino e
Assistência à Saúde - IDEAS

2,70 49,50 52,20 5º Colocado

Instituto Maria Schmitt de
Desenvolvimento de Ensino Assistência
Social e Saúde do Cidadão - IMAS.

9,40 26,10 35,50 6º Colocado

LOTE 03 - SUL

Nome da OSC
Pontuação -
Avaliação
Financeira

Pontuação -
Avaliação
Técnica

Pontuação
Final

Classificação

Sociedade Sulina Divina Providência. 0,80 88,20 89,00 1º Colocado

Associação Hospitalar Vila Nova. 2,10 83,70 85,80 2º Colocado

Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino,
Pesquisa e Extensão para o
Desenvolvimento Humano - IBSAÚDE.

4,00 52,20 56,20 3º Colocado

Instituto de Desenvolvimento, Ensino e
Assistência à Saúde - IDEAS

2,70 49,50 52,20 4º Colocado

Instituto Maria Schmitt de
Desenvolvimento de Ensino Assistência
Social e Saúde do Cidadão - IMAS.

9,30 26,10 35,40 5º Colocado

LOTE 04 - LESTE

Nome da OSC
Pontuação -
Avaliação
Financeira

Pontuação -
Avaliação
Técnica

Pontuação
Final

Classificação

Sociedade Sulina Divina Providência. 3,30 88,20 91,50 1º Colocado

06/02/2023 11:12 SEI/PMPA - 22229845 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000240862… 3/3

Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Porto Alegre.

0,00 87,30 87,30 2º Colocado

Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino,
Pesquisa e Extensão para o
Desenvolvimento Humano - IBSAÚDE.

0,30 52,20 52,50 3º Colocado

Instituto de Desenvolvimento, Ensino e
Assistência à Saúde - IDEAS

2,70 49,50 52,20 4º Colocado

Instituto Maria Schmitt de
Desenvolvimento de Ensino Assistência
Social e Saúde do Cidadão - IMAS.

9,30 26,10 35,40 5º Colocado

O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA, abrindo-se o respectivo prazo recursal. Nada mais
havendo a tratar, é encerrada a sessão, sendo a presente ata assinada pelos membros da Comissão.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Pereira Ramos, Chefe de Unidade, em
03/02/2023, às 12:38, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Shana Roberta Modena, Servidor Público, em
03/02/2023, às 12:38, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fett Paiva Neto, Chefe de Unidade, em
03/02/2023, às 12:39, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Kelma Nunes Soares, Servidor Público, em 03/02/2023,
às 12:40, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pappen Neitzke, Servidor Público, em
03/02/2023, às 16:37, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 22229845 e o
código CRC E6CD990F.

22.0.000153790-7 22229845v5